



### Parsiduoda Storas

groserne ir buferne po Nr. 537 Race St., Philadelphia, Pa. Gerai išdirbtas biznis, geroj lietuvių apgyventoj vietoj. Pardavimo priežastis—išvaziavimas į Lietuvą. Kreipkitės tuojaus.

### Rusiškai-Amerikoniška Linija

Betarpinis susinešimas tarp Rusijos ir Amerikos ant didžiausių geriausių ir greičiausių Rusiškų Pačtavų, naujų, su dviem sriubais garlaivių:

**RUSSIA — 16.000 tonu.**

**KURSK — 13.500 tonu.**

**CZAR — 13.000 tonu.**

**IN ROTERDAMA**  
in 9 dienas  
Be persėdimo

**IN LIEPOJU**  
in 11 dienų  
Be persėdimo

**TANKUS IŠPLAUKIMAI**  
**PERVAZIAVIMO KAINA:**

14 Liepojaus į New Yorką — — — \$35.00  
Primokant \$4 pagalvinių takų — — —  
Antra klesa — — — — — \$52.00

Artesnėmis žiniomis kreipkitės pas  
**A. E. Johnson & Co. General Pass. Agents**  
27 Broadway, New York, N. Y.

Arba prie mūsų igaliotų agentų.

### Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas

visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, guzikų, metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid'u žarpu, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTISKAI.

### M. A. NORKUNAS,

General Delivery

Montello, Mass.

### „Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų“.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų“ — tai didžiausias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gyvenimų aprašymai versti iš vokiškų ir angliskų geriausių tose kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valančiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų“. Apie 800 to knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiūti savo giminėms į Lietuvą.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti \$3.50

„angliskzo audeklo aparats 4.00

„Zvaigždė“, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

### Father's Di Ielsi -- KosulioGyduolė



yra geriausias vaistas nuo kosulio, šalčio, whooping kosulio, astmos ir kitų ligų turinčių susirišimą su plaučiais.

Mairieriai, kankinami Malnų Dulkių, Parako dūmų ir Astmos aptuérés pagelba vartodami Fither Dilelsi's Kosulio Gyduolę. Turi pagyrimus nuo patyrusių mairierių, kaipo geriausias vaistas visokiuose atsitikimuose.

**PARSIDUODA VISOSE AP-TIEKOSE.**

**Kaina, 35c, 65c. \$1.00**

Rekomenduojame taipogi

**Father Di Ielsi's Grumulivimui Tonikas,** pagerina grumulivimą, kraują padaro turtingu ir panaikina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

### Father Di Ielsi's 402 Liniment,

yra skiriamas nuo reumatizmo, neuralgijos, nikstelėjimų ištesimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL DI IELSI' 402 Division Str. Camden. N. J.

J. GERUTIS.

## Garbenio Nuomones.

(Atspauda iš šv. Kazimiero Draugijos išleidimo.)

(Taša)

24 SKYRIUS.

Ponas Vyksta.

Vasaris 1902 m.

Mano Prieteli!

Aš ką tik gavau Tamstos malonų raštą. Sakais traukęs burtus ir patekęs kariuomenėn. Tikiuos, neužmirši manęs, savo seno draugo, ir pulke betarnaudamas, pavesi man savo nuomonę, kaip kituomet, kad darydavai. Tuotarpu aš radau tarpu popierių Tamstos vieną gromatą ir negaliu aplenkti nieko neatsakęs.

Tamsta praši pašalpos tulai šeimynai, kuria rūpiniesi, ir kuri ištikro yra nelaiminga: serga, negali niekuo dirbti, neburti nei duonos kąsnio tam kartui. Ištikrųjų tos šeimynos padėjimas vertas pasigailėjimo ir Tameta neberekalo žadinti gerų žmonių širdis. Gromatą baigdamas priduri, jog „ta šeimyna yra padori“ ir stebiesi, delko šalip jos kita laidokų šeimyna yra visoko pertekusi ir laiminga? Mano prieteli! ne Tamsta pirmas stebiesi, daugelis tą klausimą yra pakėlę. Atsakymas tau yra toks: žemė nėra rojus, ale yra išmėginimo vieta. Dievas ne dėlto leido mus žmonai, kad nubaustų, ar kad atlygintų, ale leido delte, kad užsipelnytumėm amžiną užmokesnį tenai. Žmonės sako: „Jei Dievas yra teisingas...“ Taip, Dievas yra teisingas. Kas iš to? Iš to yra tai, kad viską atlygins. Jei tai ne už viską atlygina šiame sviete, atlygins aname. Bet kodėl ne vis yra atlyginama šiame gyvenime? Tai todėl, kad Dievas nesiskubina. Jam lieka dar gražaus laiko, nes Jo rankoje yra Amžinuma. Antra vertus, tegu čia už kiekvieną gerą darbą tuojau Dievas užmokėtų, o už kiekvieną pikta beregint nubaustų, kas tuomet pasidarytų su mūsų nuopelnais, su mūsų liuosybe? Jie sumazėtų ir nieku pavirstų. Tai tiesa, mūsų šiandien paremia ta mintis, jog anapus grabo bus užmokesnė, bet mes nematome to užmokesnio, tik tai tikimės. Ir nematysime niekuomet savo akimis, kol čia gyvename. Tikėti tai jau ir yra pirmas nuopelnas. Jeigu už vis būtų tuojau užmokesnė, tuomet dorybės nebėbūtų, ale būtų mainas. Išeitų: še tau, Dieve, duokš man.

Tai tiesa, nelaimė vienų, šalip begalinės laimės kitų yra kartais kibėlė, bet jau ne taip sunku tą kibėlę išpajioti. Reikia tik pažiūrėti toliau ir giliau. Tamsta sakai, kada ana šeimyna—nes ji yra krikščioniška—palaukusi garbins dabartinę savo nelaimę ir dėkos Dievui per amžius, jog daleido jai tuo būdu nupelnėyti linksmybes be galo.

Aš regiu, mano gromatą bevirstantį pamokslą. Ne, pamokslas aš šiandien nenoriu sakyti. Artinas gavėnė, ateis ir Velykos ir tuomet Tamsta prisiklausys tam tikrų pamokinimų, jei šimet taip svyruosi, kaip pernai. Šiandien jokio pamokslol! Geriau baigsiu gromatą, pasakęs vieną istoriją,

Ar Tamsta pažinai poną Bernadotą? Jį visi vadindavo: Ponas Vyksta. P. Bernadotas turėjo patarlę v y k s t a. Nors ir labai kas jam nebūtų vykęs, jis vis sakydavo vyksta ir vyksta. Syki Bernadotas išniuro koją. Kaimynas klausia, kaip sveikata? Bernadotas atakė: vyksta,—viena koja, sako, tėbėra ant vietos, o kita nirstelėjo.

Kitkart pametė bėdulis kapšiuoką su pinigais. „Vyksta“, tarė jis. „Kapšiuoką pamečiau, atliko kitas“. Nuo tos patarlės „vyksta“, kaip sakiau, jis gavo ir pavardę „Ponas Vyksta“, taip jog niekas kitaip ir nebevadino.

Kiek tai yra žmonių, kuriuos reikėtų pavadinti išvirkščiais „Ponai Nevykstos“, nes jie nuolatos dejuoja. Vienas sako: man nevyksta, aš esmi bėdinas, kuomet kiti yra turtingi. Antras sak: aš sergu, o kiti yra sveiki. Trečias sako: nevyksta, nes laimė nevisuomet tenka tiems, kurie jos verti. „Nevyksta“ šaukia mano prietelis Garbenis, „nes regiu šeimyną vargančią šalip manęs“. Ale atsiprašau, aš vėl pradėjau pamokslą sakyti. Skubiu grįžti prie pradėtos istorijos.

Ponas Bernadotas—vadinamasis p. Vyksta—gyveno ketvirtame gyvenime, kaip tai tinkas miestuose. Jis sakydavo: „Man vyksta“, aš gyvenu bent kiek augštokai ale yra varguoliai, kurie gyvena dar augščiau šeštame gyvenime. Reikė, vieną dieną jis žiūrėjo per langą ir turbūt perdaug pasilenkė, emė ir iškrito ant žemės. Jo apačioje, trečiame gyvenime, gyveno kažkoks labai švelnus ponelis, kurs mėgdavo patikęs klausiti kiekvieną: „Ka begirdėti? Kaip tamstos sveikata?“, sušuko jis jam. „Vyksta“, atsakė šis bekrizdamas. Ale pridūrė „tuotarpu“.

Ir ištikro, vyko tik tuotarpu, vieną akių mirksnį, nes tuojaus užsimušė ant akmenų.

Mano prieteli! nedejuok, to nebuvo, tai tik yra pasaka. Ponas Vyksta neužsimušė, dagi abejoju, begu jis gyvena kada ant svieto. Ale kurie tebegyvena, tai yra visi tie Ponai Nevykstos, apie kuriuos tik ką minėjau. Taiži, aš pasakyčiau jiems visiems, o Tamstai ypatingai:

Jūs esate nepasitenkinę visuomet ir visakuomi: Jūs man primenate aną uošvę, kuri sakydavo savo žentui: „Delko tu esi taip trumpai nusikirpęs?“ Žentas atsakydavo: „Aš nesikirpau išvis“. Tuomet uošvė baigdavo žodžiais: „Tai kogi lauki, kad kas nukirptų? Kirpties reikia būtinai“.

Jūs kraipotės į visas šalis, vartote šiaip ir anaip sutvėrimo darbą, keikiate vienur, skundžiatės kitur, jieškote skersai ir išilgai, prikaišiodami Dievui, tai nepadares ko ten, tai padares ne taip. Vyručiai, užsimirštate niekus plepėję. Jo yra Amžinuma, tenai Dievas suves viską tvarkon, kas čia buvo sukrypę.

Atsidėkite ant Jo ir susimildami neragininkite.

Nesakykite nuolatos „nevyksta“ ir jei sakysite, sakykite kaip anas Bernadotas „tuotarpu tik“. Tai tiesa, kai kurie daiktai nevyksta delto, kad žmogus sumaitoja Dievo užmone. Ale pavyks paskui, kuomet Dievas viską atstatys savo vietoj. Priešais mūsų tebėra visa Amžinuma, turėsime pakaktinai laiko pasakyti „vyksta“.

(Toliau bus).

# Evangelija

ketvirtoje nedėlioje po Trijų Karalių, pagal šv. Matą, skyrius VIII.

Anuomet Jezui žengiant laivėn, sekė Jį mokintiniai Jo. Ir šit pasikėlė didis sujudimas ant jūros taip, jog vilnys dengė laivę, o jis miegojo. Ir priėjo prie Jo mokintiniai Jo, ir pažadino Jį, kalbėdami: Viešpatie, gelbėk mus, žinome. Ir tarė jiems Jezus: Kodėl esate bailūs, mažatikiakiai? Tuomet atsikėlęs paliepė vėjams ir jūrai, ir pasidarė tyla didelė. O žmonės stebėjos, sakydami: Koksai yra Tas, jog yra Jam paklusnūs ir vėjai, ir jūra?

128-279-21032-12-261

## IŠ KATALIKU GYVENIMO.

PADOVANOJO PUSE SAVO METINES ALGOS BAZNYCIAI. Hartfordo, Connecticut'o valstijos sostinės, angliškuose laikraščiuose patalpintas platus aprašymas apie gerą gaspadoriavią ir duosnumą kunigo J. Zebrio, klebono šv. Andriejaus lietuvių parapijos New Britaine. Kun. J. Zebrius, anot anglišku dienraščių, nepaisydamas ant pabrangusio gyvenimo, paaukoko pusę savo metinės algos numažinimui skolas ant naujai pastatytos bažnyčios. Dėlėi tokio lietuvių klebono duosnumo anglų dienraščių reporteriai lankėsi pas kun. Zebri, klausinėję jo apie dvasinį ir pasaulinį ano parapijos stovį ir viską pagarsinę laikraščiuose. Laikraščiai pripažįsta, kad kun. Zebrius imąs labai „kuklia“ algą, nes tik 1000 dol. metams ir tos dar pusę paaukojęs bažnyčiai. Ineigos šv. Andriejaus parapijos, sulyg anglišku dienraščių, būvę šios: dešimtukų nuo atsilankančių ant pamaldų surinkta \$3.483.69, per mišparus sukolektuota \$5825, už žvakės 18 dol., už parduotas mokyklos vaikams knygas \$26.27, aukų nuo geros valios parapijiečių gauta 2.850 dol., metinės mokesties parapijiečiai sudėjo \$3.129.70, randos inimta 480 dol., vyskupijos kolektų 100 dol., smulkesnių kolektų \$23.01 — išviso \$7.604.82. Pridėjus prie to pusės metų klebono algą 500 dol., 5.000 dol. paskola nuo vyskupijos ir lyglaikinių paskol \$947.72 — iš viso įeiga pasidaro \$14.052.54. Išmokėta kontraktierium už bažnyčios statymą 6.690 dol., procentų už skolą ant bažnyčios \$2.104.79, už sėdynes 1.872 dol., algų 1.611 dol., už elektros vielų suvedimą 870 dol., už asekuraciją 112 dol. 70 c., už tēpliojimą 25 dol., už žvakės \$85.55, taksų \$125.71, plumberiui \$84.15, už elektrą \$27.49, už anglis \$162.50, biedniems kunigams ir vyskupijos kolektai \$238.65. Iš viso išmokėta \$14.052.54. Kun. Zebrius pasitikis gauti nuo tulo banko 40.000 dol. paskolą, kuri atmokės visas skolas ant bažnyčios savasties įvairiems asmenims ir mokant mažesni (4.5 procentą) nuosimti galima būsia lengvai, laikas nuo laiko atmokant dalį skolos,



KUN. J. ZEBRIUS.

greit paliausuoti nuo skolų. Sv. Andriejaus parapijoje esą 2.000 dūšių, krikštų būvę per metus 187, vestuvių 40 ir 18 laidotuvių. Sulyg anglų dienraščių palyginimą šv. Andriejaus parapijos su kitomis anglų ir kitų tautų parapijomis New Britaine ir apylinkėje lietuvių pasirodo geriausiai ir duosniausiai katalikais ir gudriausiai piliečiais. Amerikiečių 3 kart didesnėje (su 6.000 dūšių) parapijoje per metus būvę mažiau vestuvių ir tik 105 krikštai. Taigi pasidėkojant kun. J. Zebriui duosnumui Connecticut'o valstijos visuomenė atkreipė atydą į lietuvių ir palygindama šv. Andriejaus parapijos dvasinį stovį, atranda, kad New Britain'o lietuvių netik kaip katalikų Bažnyčios nariai, ale ir kaip valstijos piliečiai pereiną kitas tautas ir kad Suv. Valstijų dienraščiuose ir tarp politikierių daroma agitaciją prieš svetimžemius (kartu ir lietuvius), būk anie yra negeistini šioje šalyje ir kad reikiant apseunkinti jiems atkeliavimą į Ameriką, yra neteisinga. Hartfordas, Connecticut'o valstijos sostinė, užima po Bostonui pirmutinę vietą kaip centras taip vadinau Naujos Anglijos valstijų politiško ir literatiško veiklumo. Hartford'o laikrašių balsas eina plačiai po visas Suvienytas Valstijas. Dabartinėje agitacijoje prieš emigraciją New Britain'o šv. Andriejaus parapijos lietuvių ir anų klebono per laikraščius pagarsintos naujienos apie anų materialį ir dvasinį veiklumą ir tų veiklumų vaisius bus geriausias argumentu už lietuvių emigraciją ir jos naudą šiai šaliai. Jei Hartford'o yanke'ai, žinomi iš savo didelio net šovinizmo, atranda, kad lietuvių jų tarpe gyveną sulyg daugelio dalykų taip dvasiniame, taip medžiagiskame atžvilgyje pereiną anglus, airius, vokiečius, tat be reikalo priskaitoma lietuvius prie tautų pažemiaučių Amerikos piliečio gyvenimo štandarą.

Kunigas Juozapas Zebrius, atvažiavęs į Ameriką pirm 20 suviršum metų pas kun. A. Burbą į Plymouth'a, nekuri laiką gyveno Mahanoy City ir padėjo velioniu kun. Abromaičiui aprūpinti dvasiškais reikalais Mahanoy City ir Shenandoah'rio parapijų lietuvius. Anuomet manyta, kad kun. Zebriui teks klebonauti vienoje ar kitoje tų parapijų. Bet neradęs čia parėmimo, gerbiamas ir pilnas uolumo kunigas nukeliavo į Waterbury, Connecticut'o valstijoje, kur tuomet buvo užsimezgsi lietuvių parapijėlė. Pirm 20 metų kun. Zebrius buvo vienatinis lietuvių kunigu, nusišjonierium visoje Naujoje Anglijoje, kur dabar yra keliolika lietuviškų parapijų. Vazinėdamas po visas Naujos Anglijos naujokynes kun. Zebrius nevien aprūpino lietuvių dvasiškų reikalus, bet ir organizavo juos ir draugijas, o kur galima buvo ir parapijas. Inkurimai parapijų New Britain'e, Hartforde, Brocktone, Lawrence, New Haven'e, Bridgeport'e, Amsterdame ir daugelyje kitų vietų tai ne ne kenų kito, bet kun. J. Zebriui nuopelnas. Pačiame Waterbury'je kun. J. Zebriui veiklumas buvo neapsakytai didelis. Pastatęs jis čia bažnytelę, daug darbovosi apie suorganizavimą lietuvių ir draugijas, o labiausiai apie pakelimą vaizbos tarp jų. Jei šiandien Waterbury'o lietuvių augštai stovi vaizboje, turi daug savo krautuvių, duonkepės ir kitokias vaizbos istaigas, tai vien pasidėkojant tam, kad kun. J. Zebrius praskynė jiems kelią. Tame savo mižiniškame darbe daug turėjo nukentėti

gerbiamas klebonas. Nukentėjo apkalbas nuo tu pačių, kuriems gero padarė. Nukentėjo nuo parapijiečių, jog pasiryžo pas juos tvarką padaryti, panaikindamas taip vadinamus komitetus. Nei vienas lietuviškų kunigų tiek vargo neturėjo, kiek kun. Juozapas Zebris, vargdamas su savais nesusipratusiai žmoneliais, kurie darė jam taip vadinamus straikus jo parapijose (Hartforde, New Britaine, Waterburyje). Dabar jie visi mato, kad nesusipratimai anie buvę visai nereikalingi ir kad kun. Zebris, pildydamas dvasiškos vyresnybės įsakymą sulyg parapijinės tvarkos, geriausiai elgėsi. Tie, kurie pirmiau šiaušėsi, šiandien ant rankų jį nešiotų. Nuo aprinkto kelio prie siekiamo siekio niekas negalėjo kun. Zebrio sulaikyti. Nedyvai, tad, kad šiandien jo įtekmė po 20 metų sunkiausio darbo yra plati, daug didesnė tarp amerikiečių, net nekatalikų, kurie greičiau už mūsų žmones moka pagerbti didelį darbo ir pasišventimo žmogų.

Ne pro šalį čia pridėti, jog kun. J. Zebris turi gražią plunksną, yra vienu iš gablesniųjų mūsų rašytojų. Pirm 20 metų aprašė jis kone visas tuomet lietuvių apgyventas naujokynes, pasirašydamas „Debesylu“ „Vienybėje Lietuvniku“, tuomet katalikiškoje. Paskui per kelis metus leido gražų savaitraštį „Rytas“ ir prisidėjęs buvo prie Bostone ėjusio laikraščio. „Zvaigždėje“ irgi patilpo neretai jo gražūs raštai.

— **SALDZIAUSIOS JEZAUS SIRDIES** parapijos New Philadelphia, Pa., Klebonas kun. V. Matulaitis pagarsino metinę atskaitą. Ineigū per metus buvę \$3.674.19, nuo pirmiaus buvę kasoje \$3.260.58. Išeigū pasidarė \$3.799.55. Kasoje pasilikę šiems metams \$3.185.22. Klebonas su parapijiečiais rūpinasi apie įrengimą parapijinės mokyklos. Parapiją turi gražią bažnyčią ir kleboniją ir skolų nėra.

**SV. JURGIO LIETUVIU KATALIKU BAZNYCIA**, Camden'e, N. J., prie Chelton Avė, ir 9-tos ulyčios (važiuojant nuo Market Ferry Haddon Heights tramvajum išlipsti ant 9 ulyčios ir Ferry Ave.) Bažnyčia nupirkta pernai metų kovo mėnesyje už \$2.500. Pataisymai kainavo per 1000 dolerių. Skolos ant bažnyčios paliko \$1.900, bet ją galima žymiai sumažinti, nes parapijos kasoje yra apie 700 dolerių. Kun. Vanagas čia klebonavęs 4 mėnesius išvažiavo ir parapiją paliko be klebono. Seimynų parapijoje yra 70, nevedusių vyrų ir merginų apie 300. Camden'o lietuviai labai pageidauja, kad galėtų gauti iš kur kuniga, kurs aprūpintų jų dvasiškus reikalus ir padėtų jiems pastatyti ant kojų naują parapiją.

**SV. AGNIESKOS BAZNYCIA, PITTSBURGE, PA.** Užsidėgė laike pamaldų tuo šventos globėjos dienofė. Keli šimtai žmonių buvę bažnyčioje per pamaldas buvo pradėję grūstis prie durų, bet klebonui nuo altoriaus prabilus, kad vietoje neišmintingo grūdimosi kuris gali nelaimingai pasibaigti, parapijiečiai padėtų kunigams išnešti iš degančios bažnytinis rubus. Žmonės paklausė klebono ir vietoje grūstis prie durų, griebėsi kas už liktorių, kas už kitų bažnytinų daiktų ir tokiu būdu visi laimin-

gai išėjo iš degančios bažnyčios ir išnešė visus bažnytinis daiktus. Bažnyčia, klebonija ir mokykla visai sudegė. Nuostolių parapija turės apie 150.000 dolerių.

**VIENUOLES PRIZIURO ANGLIAKASYKLA.** Indianapoliso valstijoje, netoli Terra Haute, yra suvirš 70 metų senumo vienuolių šv. Marijos vienuolynas. Pirm 17 metų atrasta, jog vienuolyno žemėje esama gana turtingo anglies sluogsnio. Darbščios vienuolės, patyrusios apie tai, tuojaus pasirūpino išnaudoti požeminius turtus naudai savo vienuolyno. Pasamdyti darbininkai iškasė skylę 275 pėdų gylio ir dabar po priežiūra kelių, kalnakasytė ištyrusių seserų, darbininkai traukia iš po žemės anglis, kuriąs vienuolės panaudoja savo reikalams ir už pagintą kainą suteikė apeliinkės gyventojams.

## Iš Lietuvos.

**LUKSIAI**, Naumiesčio apskr. Babarties, ačiū vaitui Bakūniui, valščiaus raštinėje puikiai sutvarkyta laikraščiai. Visus juos atsilma ir laiko raštinės sargas Kaz. Užupis. Žmonės džiaugiasi, nes nereikės sūnuus siųsti laikraščio į smūklę, kaip seniau buvo.

Lukščiuose jau antri metai kaip nuo bažnyčios bonios nuvertė audra špižinį kryžių. Per buvusią pavasari parapijos sueigū nutarta pataisyti bažnyčios kryžių. Nors jau kryžius į bokštą įneštas, bet dar daug reikia pridėti darbo ir pinigų. Dabar, nors jau keletas buvo sueigū del bokšto, bet nesusirenka reikalingas skaičius—vos ateina keletas paraponų ir negali gerai nutarti del bokšto.

Negražų, kad daugelis sėdi karčiamoje, o sueigon neiina. Gi bokštas vistiek reikės pataisyti.

**GRINISKIS**, Kauno apskr. Miestelis nemažas. Yra vartotojų draugijos sankrova ir šiaip daugybė žydiškų sankrovėlių, vaisinė, gydytojas, graži mūro parapijinė bažnyčia, valščiaus pradinė mokykla su dviem mokytojais, monopolis, keturios aludės. Antradieniais esti mūgės; suvažiuoja iš aplinkinių parapijų daugybė žmonių. Apšvietimas nepakilęs nei kiek. O girtuoklystei tai jau ir galo nematyti. Per muges ir šventadieniais tai aludės sausakimša prikimštos žmonių. O kuriems pritrūkstą vietos smuklėse ir pas žydelius, tai tie turgavietėj susėdė vežimuose geria! O ypač rudenį, kuomet ūkininkai turi prisikūlę javų, tai kuone visi kas antradienis veža po kelis pūrus javų. Už parduotųjų javų pinigus nusiperka šitą reikalingą daiktą, o likusius pinigus skaito sau už priedermę pragerti. Gerai inkausė, šiaip taip įvirsta į vežimą ir grįžta namon. Bevažiuodami namon išmėto nekarat visus savo pirkinis. Dar yra ir tokių, krie begerdami lig išnaktų nesurančla paskui nei arkliai, reikia mokėti pinigų, kad kas pargabentų į namus. Apie blaivybę neužsimink. Labai mažas skaitlius teatsirastų norinčiųjų prisirašyti prie „Blaivybės“ draugijos, todėl ir „Blaivy-

bės" skyrius čia negalima įsteigti, nes jis turėtų žlugti.

**LISKAVA, Suvalkų gub.** Prie Liškavos bažnyčios stovi dideli, seni mūro namai, kuriuose seniau gyveno Tėvai Domininkonai. Tie namai buvo labai apleisti: stogai kliauri, viršus be langu, tinkas aplink apibirėjęs. Iš kiekvienos skylės paurisio mūro, rodos, rėkte rėkte: štai kokie Liškavos parapijonys apsilaidėliai, tinginiai ir girtuokliai. Pirmą kartą pamąčiusiam tą namą, nenoromis i galvą ateidavo senovės lenkų išgalvotas priežodis: „nie wielki pan co do Liskowa jedzie" (nedidelis ponas, kuris i Liškavą važiuoja). Bet pastaraisiais metais paraginti parapijonys sumetė po keletą skatikų—ir namas pataisytas. Dabar tasai namas gana malonų išpūdį daro, net, rodos, šviesiau pasidaro, kai užvažiuoji ant kiemo. Garbė Liškaviečiams, kad neapleidžia senovės liekanų!

**GUDELIAI, Liškavos parap., Suvalkų gub.** Naktį i 5 gruodžio pas Petrą Vidūną atsilankė vagis. Jie išnešė iš svirno daugelį audeklo, drabužių ir 150 rublių pinigais. Susidėję tai viską i luotą, nuplaukė Nemunu. Nuostabu, kam laikyti pinigai namie. Bet, regit, Gudelių žmonės, tai senovės žmonės ir senoviškai pinigus slepia: ar i plyšį kur triboj, ar i stogą inkša arba tiesiog i žemę kur užkasa, kad nė pats paskui neranda. Prieš keletą metų atgal nuo vieno išvogė 400 rub. paslėptų plyšyje. Kito, ardant stogą, rasta 60 rublių, bet jau išėjusių iš apyvartos.

**ILGUVA, Naumiesčio apskr.** Mūsų kampelis pirmiau buvo labai tamsus, bet dabar, ačiū Dievui, pradeda po truputį ateibusti; pirmiau laikraštų skaitymas pas mus buvo didelė naujiena, bet dabar atsiranda jau vienas, kitas skaitantis. Gerb. kunigo Brundzos rūpesčiu bažnytelė išpuošta, taip-pat gražiai pagiedama, kad malonu paklausti. Gaila tik, kad nepavyko pasistatyti namus susirinkimams ir arbatinei.

**LINKUVA, Kauno gub.** Tiek daug elgetų, kaip Linkuvoj, retai kur galima užtikti. Jų skaitlius siekia pusės šimtinės. Daugumas jų gyvena miestelyje ir užsilauko iš išmaldų, kurias maldingi parapijiečiai atnašauja. Gražus yra tai paprotys neužmiršti savo alkano, trokštančio ir nuogo brolio, tik gailu, kad kartais tos atnašos tenka pertekusiems, girtuokliams ir tyčia pereirėdžiusiems valkatoms. Juk pasaulyje ne naujiena, kad elgetos nesykį su krauna savo dukterims dideles kratis pinigais, o Linkuvoje visiems yra žinomi elgetos girtuokliai, ypač per Skapliernos atlaidus. Tam blogumui pašalinti jaunas ir veiklus dabartinis Linkuvos klebonas sumanė intaisyti elgetnamį. Duok, Dieve, kad tas jo sumanymas, prie kurio energiška jau žengiama, kuogreičiau įvyktų, tada ir tikrieji, pasigalėjimo verti pavargėliai būtų tinkamai aprūpinti, ir elgetų girtuoklių neliktų. „Salt."

**KELME, Kauno gub.** Pas mus jaunimas pradeda po truputiuką jau susiprasti. Daugelis jaunimo mėgsta skaityti knygas, taiso pasilinkėminius su tautiškais

žaislais ir t. t. Gaila tik, kad nuo girtuokliavimo didžiama vis dar neatsisako ir tai geria netik vaikinai, bet ir merginos nuo pastarųjų neatsilleka. Ivairiuose pokylinuose pas mus sunku atrasti tokių, kurie negertų degtinės. „Vain."

**LEIPALINGIS, Seinų apskr.** Leipalingietės mergaitės turi blogą paprotį, būtent: bažnyčioje stovi visuomet vyrų puseje, kad pasirodžius save ir savo „naujos mados" drapanas. Truputį negražu!

**VIEZONIAI, Marijampolės apskr.** Neseniai pas ūkininką A. Z. buvo vestuvės. Blogą pavyzdį tokios vestuvės rodo, kad ir i šliubą važiuoja girti. O girtas žmogus užmiršta puldinimą ir nežmoniškai apsieina. Minėtų vestuvių puikaininkai buvo taip girti, kad nuėję pas vargoniuką sudaužė puodą, o pradėjus juos drausti vargoninko motinai, jie ėmė kolioties blaiviausiais žodžiais. Yra ir merginų, kurios velija girtuokliauti, negu prie choro eiti dainuoti ar giedoti. Mūsų vargoninkas mokina ne tik bažnyčioj pagiedoti, bet ir tautiškų dainelių kekuriais balsais padainuoti. Bet merginų balsų chore trūksta, nes ne visos mėgsta padoru, gražų pasilinkėminimą.

**BOGUSLAVISKIS, Vilniaus apskr.** Pas mus ir po truputį pradeda žmonės susiprasti. Blaivybės skyrius jau senai gyvuoja, bene penkti metai. Dabar-gi Pyplių valstiečiai atidengė „Ryto" skyrių, pirmininkauja gerb. klebonas kun. Bertulis. Jaunimas mūsų moka gražių žaislų, tik nebe to, kad tarp tų gerųjų neatsirastų ir blogų žmonių. Duok Dieve, kad jie su laiku vis mažėtų, imtų pavyzdį iš gerųjų.

**KALESNINKAI, Lydos apskr.** Kalesninkai tai nedidelis bažnytkiemis. Ligi 1904 m. čia nebuvo bažnyčios. Dabar statoma nauja, didelė mūro bažnyčia, bet darbas eina labai pomažu. Užtai čia karčemos gerai tarpsta. Nors nuo vasaros 1905 metų monopolių čia nėra, bet degtinės kiek nori gausi, nors maudykis. Ją laiko ne tik žydėliai, bet ir katalikai. Be to yra 2 aludi, kelios slaptos smuklės. Kalesninkų sodžiaus vienas ūkininkas užsima-nė restoraną įsitaisyti, kad viešai galėtų pardavinėti degtinę. Bet valdžia neleido jam tokio restoranu atidaryti. Tai jis sumanė kitokią būdą. Sušaukus staršinai gruodžio 8 dieną valstiečių susirinkimą, pasinaudojo jis proga ir kalbino visus valstiečius nutarti, kad restoranas reikalingas. Buvo keletas valstiečių iš aplinkinių sodžių, kurie to restoranu pageidavo, net abi ranki kėlė šaukdamai: „chočemo". Bet vis-gi daugiau atsirado jam prieštaraujančių. Garbė jiems. Ypač p. Matulevičius pirmutinis pasipriešino, nurodydamas kenksmingumą karčemų restoranų. Taip ir liko žmogus be restoranu. Gaila tik, kad susirinkimas nenutarė ir aludes šventomis dienomis laikyti uždarytas.

**VIECIUNAI, Trakų apskr.** Lapkričio 30 d. atėjo iš kur tai čigonai prašytis nakvynės. Bet iš viso kaimo tik

vieną žmogų surado, buris juos priėmė. Apsinakvoję čigonai pas tą žmogelį nuėjo savo arklių pažūrėti ir apžiūrėjo savo geradarių arklių. Padarė jam žaidimą po liežuviu gana didelę ir patarė šeimininkui, kad duotų jiems tą arklių išmainyti per šv. Andriejaus jomarką Varėnoje. Žmogus vargo prispaustas sutiko ir net prižadėjo primokėti kiek reikės prie išmainymo, nors čigonai apsiėmė išmainyti be pinigų. Nors žadėjo čigonai grįžti su išmainytu arkliu pėnyčioj, bet atėjo subatą ir nedėlia, o jų kaip nėra, taip nėra.

Taip tai čigonai atmoka už gerą žmonių širdį ir pasinaudoja lengvu tikėjimu.

**KARAIVONIS**, Trakų apskr. Lapkričio 18 dieną pasirodžius umaj didelė liepsna apšvietė visas triobas aštuoniolikos valakų Karaivonių sodžiaus. Milijonai kibirkščių pasipylė iš Genio kluono ir skrido ant kiemo trobų. Žmonės, subėgę iš visų apylinkių, pradėjo gesinti ugnį. Baisus vakarų vėjas, katras laužė miškų medžius, nešė ugnines kuokštas šiaudų ir mėtė ant šiaudinių stogų. Bet lietukas, per visą dieną dziubėnęs, taip imirkė stogus, kad nukritus ant jų ugnelė pati geso. O jei ne lietus ir žmonių jėgos, tai keturių dešimtų ūkininkų visas turtas per porą valandų būtų į pelenus pavirtęs. Kas čia kaltas? O gi fanaberija pusburnių. Genio sūnus vakare šėrė galvijus ir, turbūt, rūkydamas paperosus kluone užkrėtė ugnelę.

Lietuviai pradėjo kariauti su alkoholiu, bet nereikėtų pamiršti ir rūkymo, ypač tarp vaikų. Rūkymas—tai mados darbas. Mūsų sodžiaus moters ir mergaitės nerūko ir palinkimo prie to neturi, o miestų moters ir ponios jau be rūkymo negali apseiti, ba tokia ten mada. Varykim šalin tą madą.

**AUKSTADVARIS**, Trakų apskr. Po ilgo ir šlapio rudens ant galo susilaukėme šokių tokios žiemos. Gruodžio 14 d. naktį buvo didelė vėtra su lietu ir sniegu. Nunešė kai kuriuos troboms stogus, daug miško išvertė, išrovė su šaškinimis medžius.

Nedėlioje 15 d. gruodžio įdomas po mišparų iš bažnyčios per ežerą vaikinai 14 metų prigirė. Ilgai šaukė pagalbos, bet niekas, nors ir buvo kam, nedrįso eiti plonu ledu. Po dviejų valandų ištraukė nebegyva.

**TELSIAI**, Kauno gub. Telsių miestelis žymiai kyla. Yra čia dvi mokyklos, vyrų gimnazija ir moterų progimnazija. Vyrų gimnazija buvo privatinė, šiemet gi valdžios užtvirtinta. Jau pradėta ir plentas tęsti nuo Mažeikių iki Telsių geležkelio stoties, kurs taipgi nemaža prisidės prie miestelio augimo.

Telsiai stovi prie ežero, bažnyčia ant kalnelio pastatyta, bet labai apskurdusi, dabar žada taisyti ją, net komitetas išrinktas tam darbu sutvarkyti ir atlikti. Klebonu čia yra kun. Šimkevičius, kurs šiemet sulaukė 50 metų savo kunigavimui.

Tečiaus nor šviečia čia daug jaunuomenės ir rūpinasi miestelėnai savo miestelį pagražinti, bet kas labiausia ji baurioja, ir daugelį žmonių atitraukia nuo doro blaivaus

darbo ir nuo apšvietimo, t. y. smuklių, jie nesirūpina pa naikinti. Tos įstaigos ir atsiima daugiausia uždirbtų skaitikų. Per turgus, kurie esti kas antradienis ir penktadienis, susieina daug žmonių iš aplinkinių parapijų su visokiais dalykais pardavimui. Bet daugiausia tų pinigų, gautų už parduotus daiktus, ir palieka Telsių monopoliams ir aludėms. Tarytum tik delto žmogus taip sunkiai dirba, kad sukratų turtus svaigalų pardavinėtojams.

**DORPATE** baigė „cum laude“ medicinos skyrių Jurgis Žilinskis. Kol kas darbuojasi akių klinikoje, vėliau žada apsigyventi Lietuvoje.

**SUGINCIAI**, Ukmergės apskr. Lapkričio 23 d. vežė žmogus kuniga prie ligonio su Sv. Sakramentu. Vos pervažio Budriškių sodžių, už kapinių, kaip vežėjui kažin kokiu būdu apsvyniojo vadelės apie rankos pirštus, o galas vadelių įsisuko ratuosna ir nutraukė nelaimingam kairės rankos pirštą. Žmogus turėjo sugrįžti miestelin prie gydytojo, o kunigas vienas nuvažio prie ligonio.

„Auš.“

## Lietuviai Svetur.

**LONDONAS**. Gruodžio 21 d. buvo Londono lietuvių klubo susirinkimas. Susirinkimas prasidėjo tuojau po šv. Mišių. Atsakaikas nebuvo išduotos, tik buvo renkama nauja klubo valdyba. Toliaus tartasi, kokius laikraščius išsirašyti sekantiems metams. Buvo balsų, kad reikia parsiisązdinti visus lietuviškus laikraščius, apart „pirmeiškių“. Idant vienam klubui nebūtų perdaug iškaščių, nutarta susidėti su „Rūtos“ draugija.

Po mišparų atsibuvo ir „Rūtos“ susirinkimas. Jame daug kalbėtasi kaip lietuviams daugiau apsišviesti, paduota sumanymų tankiau rengti lietuviškus vakarus. Antgalo nutarta šiems metams parsiisązdinti „šiuos laikraščius: „Viltį“, „R. Garsą“, „Pavasari“, „Lietuvaite“, „Zvaigždę“, „Ateitį“, „Moksleivi“ ir „Garni“.

Pirmą dieną Kalėdų vakare buvo parapijos balius. Žmoneliai gražiai pasilinksminę linksmi skirstėsi namo. Rodos viskas būtų buvę gerai. Bet atsirado keli „gudragalviai“, kurie gerai inkaušė pradėjo tyčioties iš blaivybės ir pašiepti blaivininkus. Gėda jums, broliai, kad nematote ar nenorite matyti blaivybės naudingumo, o savo visą viltį padedate vien alkogolyje!... Londonitis.

**JURGIS RADVILIUS PASIMIRE**. Iš Vienos, Austrijos sostinės, atėjo žinia Peterburgan, jog tenykščiame liudatikų ligonbutyje pasimirę Letuvių kunigaikštis Jurgis Radvilius iš Niesviežio. Velionis tame ligonbutyje iš buvo 15 metų. Jis buvo vienu didžiausių žemės savininkų netik Lietuvoje, bet visoje rusų imperijoje. Gi Niesvieže jo istoriškas rumas savo puike negut vien caro rumams užsileidžia. Tuos visus velionio turtus paveldėję jo vyriausias sūnus kunigaikštis Antanas Albertas Radvilius, kuris 1910 m. apsiėdė su amerikiete Dorothy Deacon iš New Yorko.



POP. PIUS X.

ANNUARIO PONTIFICIO, šių metų šv. Tėvo oficiali-  
liško bulletino, skaitome, kad per 10 metų savo viešpata-  
vimo dabartinis popiežius įkūrė 18 naujų arkivyskupijų,  
53 vyskupijas, 4 prelaturas, 37 apaštališkus vikarijatus  
ir 34 prefekturas. Katalikų tikėjimas, regimai, dideliais  
žingsniais progresuoja pasaulyje.



## Iš Visur.

### VOKIETIJA.

Kaizeris turtingiausias savininkas Vokietijoje. Sulg neseniai pagarsintos milijonierių taksamokių statistikos pasirodo, kad kaizeris Vilhelmas yra turtingiausias Vokietijos savininkas. Lyg šiol buvo manyta, kad Kruppitė von Bohlen užima pirmą vietą tarpe Vokietijos milijonierių. Kaizerio gi turtais apskaitytas ant 100.000.000 dolerių. Antroj eilėj savo turtingumu stovi Mecklenburg—Strelitz didkunigaikštis Adolfas Fridrikas, Anglijos karalienės Marės pusbrolis. Jo turtai išneša \$88.750.000. Trečioj vietoj tarp Vokietijos piniguočių stovi Kruppitė su 80.000.000 dolerių ir ketvirtoj—Thorunes ir Taxis princas Albertas su 67.500.000 dolerių.

Reichstogas nori apriboti kariuomenės teises. Sausio 24 d. Berlyne ciesaoriškame parlamente tapo priimta rezolucija, reikalaujanti apribojimo kariuomenės teisių atsiėmimo prie piliečių. Idant išvengus atsikartojimų Zaberno riaušių, kariuomenei turi būt uždrausta naudot savo ginklus priešais piliečius pirm nei to areikalas civiliškoji valdžia. Taipgi reikalaujama, kad kariuomenei būtų uždrausta naudoties ginklais areštuojant pabėgėlius arba prievarta atiminėti nuo žmonių ginklus.

\$125.000 užrašė kaizeriui. Herr Vahldiek, patriotiškas artistas mieste Luebecke mirdamas paliko savo testamentė Vokietijos kaizeriui Vilhelmui \$125.000 padidinimui savo tėvynės laivyno.

### ANGLIJA.

Sufražistės sunaikino brangų triebesį. Pereitą savaitę Glasgove, Skotlande, sufražistės su bomba paplaišino sode puikų augalų namą arba konservatoriją, vadinamą Kibble Crystal Palace. Stiklo stogas ir šonai tapo sutrupinti į mažus gabalėlius. Taipgi sunaikinta daugelis brangių augalų.

100.000 straikuoja Londone. Anglijos sostinėje, Londone, išliko didi straikai darbininkų, dirbančių prie statymo namų. Straikuoja visokie darbininkai—mūrininkai, akmens tašytojai, geležies darbininkai, kalviai, dailydės, tepliojotai ir t. t. Apie už 50 milijonų dolerių statomus trobesius visi darbininkai apleido ir jei kontraktoriai ir darbdaviai nenusileis, darbininkų vadai žada iššaukti generališką visos Anglijos darbininkų straiką.

\$100.000 už senų markių rinkinį. Londone nekuri Sparrow of Tolybont—on Usk nupirko didelį Crowfordo senų markių rinkinį už 100.000 dolerių. Tame rinkinyje yra tokių senų ir brangių markių, kokias galma rasti tik Britanijos muziejuje.

Explozija ant laivo. Liverpool, Sausio 26 d. Ant Cunard linijos garlaivio „Mauretania“, kuris stovėjo uoste dėlei pataisymų, atsitiko suspausto gazo eksplozija. Užmušti mirtinai 4 žmonės ir daugelis sužeista.

Pastarųjų skaičiuje nekuri taip pavojingai suželsti, kad abejojama apie jų pasveikimą.

### RUSIJA.

Peterburge sausio 22 d. didelės demonstrantų minios rengėsi apvaikšioti taip vadinamą „kraujo savaitę“, paminėjimui 22 d. sausio 1905 m., kuomet daugybė straikerių tapo išduyta, kada juos tėvas Gaponas vedė pas carą perstatyt savo prašymus. Pereitą savaitę viso miesto darbininkai paminėjimui tu liudnų sukaktuvių sausio 22 dieną—į darbą nėjo ir giedodami revoliucionierių giesmes su kapelijomis ir vėlavomis mėgino padaryt demonstracijas ant Nevskio prospekto. Tečiaus policija su nagaikomis ir ginklais juos išvaikė. Demonstrantai padarė nemažai jeibių, tad didelis jų skaičius likosi suareštuota.

Pėsti aplink žemę. Iš Nikolajevo išėjo du jaunu rusu, kurioudu visą žemę pasiketino apeiti ilgiausia per 9 metus, o gal ir per pusdevintų metų.

Vyriausybės įsakymai. Vyriausioji kalėjimų valdyba išsiuntinėjo visiems kalėjimų viršininkams aplinkkrašti, kuriuo įsakoma, kiek galint, visus kalinius vesti darbą dirbti.

Policijos apginklavimas. Invykus reformai, policijos laikymu turės rūpinties vidurinių reikalų ministerija. Sulg apskaitymu, reikės tuomet pirkti 47.440 revolverių, 2.846.400 patronų, 44.467 šautuvų ir 91.907 šobles. Už visus tuos ginklus reikės užmokėti bemaž pustrėčio milijono rublių.

Naujas gelžkelis. Sibire sumanyta tiesti dar vienas labai didelis gelžkelis. Ilgumo tasai gelžkelis turėsias 1618 verstų ir atsieisias suvirš 116 milijonų rublių.

### FILIPINAL.

Expozicijos triebesys sudegė. Manila, sausio 26 d. Sios dienos gaisras sunaikino du trečdaliu milžiniško tribesio, pastatyto Filipinų pramonės parodai, kuri turėjo atsidengti 31 d. sausio. Pagal oficiališkus apskaitymus tas gaisras triebesyje padarė blėdies ant \$75.000. Apsaugotas gi nuo ugnies buvo tik ant \$5.000. Kadangi ta paroda turėjo suteikti filipiniečiams didelę dalį užgavėnių pasilinksminimų, tad iš visų atžvilgių nuostoliai dėlei gaisro jaustini.

### MEXIKO.

Falei Vanegas, į šiaurę nuo San Luis Potosi, maištininkai pastaruoju išžudė 250 valdžios kareivių. Tie žmonės buvo netoli Matehuala užklupti klasta ir su keliais tik išėmimais, kuriems pasisekė ištrukti, visi buvo iškersti.

### RYTU INDIJA.

75 žmonės užmušti. Batavia, sausio 26 d. Danų rezidencijoj Swiabaya, krutančiųjų paveikslų teatre pakilo gaisras. Žmonės išsigandę nežinojo nei kur dėties kad išnešus savo gyvastį. Ir toje panikoje besigrudami per viens kitą užtrempe mirtinai 75 moteris ir vaikus ir vieną vyriškį.

## KUBA.

Havana, sausio 26 d. Sulig naujo žmonių surašo Kubos gyventojų skaičius dabar siekia 2.387.000. 1907 m. gi toje valstijoje buvo 2.048.980 gyventojų. Taigi i septynis metus Kuboje gyventojų skaičius pasidaugino 325.000.

4 sudegė per neatsargumą. Montreal, Canada, sausio 26 d. Mieste Quebec Notre Dame des Rosaire namuose mergaitėi bestovint prie karšto pečiaus, užsidedę jos šlebutė. Ji persigandus ėmė bėgioti po kambarį ir uždegė kitą savo senutę ir vieną viešnią mergaitę. Motina pamačius mergaites beliepsnotant, šoko gelbėti, bet ir ji pati netrukus krito baisios mirties auka. Taip trumpoje valandoje mažo neatsargumo gairas pakirto net keturias aukas.

30 žmonių mirė nuo šalčio. Prancijos pajūrio mieste Marseilles pereitą savaitę nuo šalčio pasimirė 30 žmonių. Nuo daugel metų žmonės nepamena tokių didelių šalčių, kaip šią žiemą.

## Amerikos Naujienos.

576 pašimirimai vienoje savaitėje. J. Philadelphia mieste pereitą savaitę pasimirė įvairiomis ligomis 576 žmonės. Plaučių uždegimas, kuri tai liga dabar smarkauja mieste, paėmė didžiausią dalį aukų — 106. Kiti mirė jau tai dėl stokos gydytojų pagalbos nuo mažesnių ligų, per sauzudystę ar žmogžudystę ir nuo įvairių nelaimingų prietikių.

258 automobiliai pavogta vienoje savaitėje. New Yore pastarais metais didei prasiplatino automobilių vogimai. Pereitą savaitę pačiame mieste pavogta net 258 automobiliai. Automobilių savininkai neturi ramybės dėl tų vagysčių. Aršiausia, kad tokius vagilius labai sunku susekti. Jie turi tam tikrus raktus, su kuriais atsidaro be vežėjo stovintį automobilių, įsisėda ir nuplėška savais keliais, pakol savininkas atlieka savo reikalus kokiam ofise ar krautuvėje ir t. t.

Reikalauja imigracijos sustabdyti. Indianopolye, Ind., angliakasių unijos konvencija nusprendė Suv. Valstijų Kongresan paduoti rezoliuciją, kad uždraustų įleidimą Ameriką naujų imigrantų, kol visi šio šalį darbininkai nebus aprūpinti darbais. Toj pat rezoliucijoj prašoma Kongreso išdirbti įstatymą, užginant pavieniems asmenims ar korporacijoms laike straikų partraukti iš kitų valstijų straiklaužius neunijistus, detektyvus ir artilerijas, kad padėtų sulaužyti straiką. Irgi meldžiama teisės uždraudimui partraukti valstijų kariuoną į straiką sritis.

Mėgino prievarta paliuosuoti „Mother Jones“. Trinidad, Col. Suareštuotą angliakasių garsi globėja, žinoma plačiai senukė po vardu „Mo-

tehr Jones“. Intarta mat ji kurstyme tenais dabartinio straiko. Pereitą savaitę angliakasių moters ir vaikai, apsiginklavę akmenais, plytgaliais, bonkomis ir t. t., apspito ligoninę, kur valstijos mišioja sergėjo „Mother Jones“ ir, daudždami kareivius, norėjo paliuosuoti senutę kalinę. Keli kareiviai tapo pažeisti ir tik ėmus jiems naudoties ginklais užpuolikai aibis iškriko.

## Trumpos žinutės iš visur.

† Lisboa, Portugalija. Sausio 26 d. Portugalijos sostinėje buvo didelė riaušės besigrumiant straikieriams su policija. Buvo net mėtomos bombos ir daug žmonių sužeista.

† Paskutinėje didžioje audroje Vokietijoje, Elbos itakos apylinkėje, nuskendo 52 jūrininkai ir žvejai.

† Paryžiuje pasimirė garsus Prancūzų politikos rašėjas Francis de Pressense, turėdamas 66 metus amžiaus.

† Londonas, Anglija. Vienos korespondentas i „Daily Telegraph“ praneša, jog Turkija ir Bulgarija padariusios sutartį prieš Graikiją.

† Rusijoje pereitais metais buvo apie 30 tūkstančių katargininkų.

† Pekinas, Kynai. Hsiung Hsi-Ling premieras ir finansų ministrs atsisakė nuo pastarojo urėdo. Ministerių pirmininko vietą taipgi užleisias kitam, kaip veik bus įvykinta gyvybon Juanšikajaus užbriežta legislatura.

## Lietuvių Informacijos Biuras.

leidžia prancūzų kalboj didelį (apie 300 pusl.) istorišką kun. Prapuolenio veikalą: „Les apotres Polonais en Lithuanie“ (Lenkų apaštali Lietuvoje).

Siame veikale išguldytos visos lenkų padarytos Lietuvai skriaudos per Bažnyčią, kuri buvo paversta lenkinimo įstaiga, nuo pat krikščionybės įvedimo iki šiai dienai.

Kadangi šio veikalo išleidimas atsisieis gan brangiai, tai L. I. B. priverstas yra šaukties prie tautiečių pagalbos, mylinčių savo tikybi ir kalbą, kurie niekad nepalikdavo savo tautos ir tikybos reikalų be aprūpinimo.

Sis veikalas turės labai didelę svarbą, nes išrodys visam pasauliui lenkų nedorybes ir veidmainingumą ir privers Rymą daugiau atkreipti domos ant lietuvių tikybių reikalų.

Atminkime, jog viešoji Europos opinija tai didelė galybė.

Taigi tautiečiai prie darbo! Veikalas jau spaudzdamas, už mėnesio bus gatavas, ir būtų labai liūdna, jeigu mes dėl kelių skatikų negalėtumėm to veikalo paleisti į platųj pasaulį. Bet aš tvirtai tikiu, jog to neatsitiks.

Neabejoju, jog šis veikalas sukels didžiausią audrą lenkų tarpe, mūsų tautos nevidonai nieko taip nebijo, kaip jų biurių darbelių pasauliui apskelbimo.

J. Gabrys.

Liet. Inform. biuro vedėjas.

## Maironis-musų tautiško atgimimo dainius.

(Jo poetiškai darbavimui 25 metų sukaktuvėms paminėti.)

Iš „Draugijos“

(Taša)

Greta Rainio stovienios poemos didžiamergės—Jadvygos tipas jau daug silpnėsnis. Pasitaiko berods gyvenime, jog mūsų bajoraitės palinkata prie lietuviystės iš mėlės prie „Rainių“, bet sulyginamai visgi tai dar kol kas ne suvisu tipišką apsiereiškimą mūsų gyvenime. Greičiau pasitaiko atbulai, kaip kad pats dainius pažymi, kaip bemaž neatsaitiko su pačiu Rainiu, patekusių Goštautų ietekmė:

Jį traukė tada garsūs Piastų darbai,  
Boleslavo Dniepre sapnavos stulpai,  
Sapnams Vernyhoros tikėjo;  
Laisvosios respublikos seimų liuosybę,  
Rubežių nuo marių lig marių platybę  
Jam Zigmanto varpas minėjo.  
Užkloti kapais milžinai Lietuvos  
Jam nieko nesakė! Nelenkė galvos  
Ant kningų, jų vardą sutikęs.  
Net gėda pamislyti, savo liežuviu  
Seniai nevartojo, tik vardą lietuvio  
Per įprotį sau pasilikęs.

Berods, paskui Rainiui supratus savo klaidą ir atsizadėjus lenkybės, jis patraukia prie lietuviystės Jadvygą su visa Goštautų šeimyna. Tai atsitikimas dar labai retas pas mus, pertai suvisu netipišką.

Ap link Rainį grupuojasi kiti „Jaunosios Lietuvos“ šūlai: kun. Jonas Glinskis, didžiausias Rainio sėbras, visų jo paslapčių nešiotojas, ir juokdarys Tumas, ir jautrusis Smigeika, ir rimtasis Lietuvos praeities tyrinėtojas Kličas, ir poetas Jakštas, ir pozitivus socialių klausimų gvildintojas Azūkalis, ir pagaliaus sulietuvėjęs bajoraitis Daugirdas.

Be Goštautų Jadvygos poėmoj randame dar keletą „Jaunosios Lietuvos“ moterų tipų; pirmo eilėj stovi Rainio sesuo Onytė,

Atviro būdo, širdytės lipšnios;

Paskui pasidžiūvojanti Vanda Juškytė, Girvainių dvarininkaitė, besvajojanti apie prasiskolinusį Mankaušį, kuriai

...tik jupos rūpėjo ir vien težinojo,  
kaip prikalbinti tėvą suprašyti jaunimą.

Pagaliaus Ruzė Glinskiūtė, smulkaus bajoro duktė, kuri rėdės

gražiais perkeliniais,  
žiedais užsimaustė misinginiais.

Ne visi tipai lygiai apibudinti, vienų pobūdžiai aiškesni, skaisčiau, kitų vos apmesti, keliais ruožiais vos pažymėti. Greta „Jaunosios Lietuvos“ tipų poėmoj randame kaip antitezę „Senosios Lietuvos“ tipus: visų pirmų senąją Juozo Rainio tėvą, nuo kurio

Lenkišką žodį nieks ištraukt negalėjo.  
Ir ne tai patriotas jis ten buvo koksai,

Kaip dabar kad išmano vyrų mokslus ištyrė;  
Bet Rainis taip rado, taip kalbėjo tėvai;  
Tai pats Dievas, jam rodės, tokią kalbą paskyrė.

Iš bajorų savo poėmoj dainius išvedė keletą tipų gan gerai apibudintų; išdidų senį Goštautą, kurs „valdyti ir liept vien mokėjęs“; Rainių kaimyną Jušką, kurs buvo „geras ponas“, bičiuliuojąs su kaimynais valstiečiais, ir pagaliaus senį Glinskį, „tvirtą bajorą“ (smulkujį), kurs nesipuoiąs, „ūkę gi žiūris ir rėdąs“.

Tarp senosios bajorų kartos ir „Jaunosios Lietuvos“ neapsieina be karštos polemikos, nea

„Lietuvišką klausimą tarp bajorijos  
Siandieną—opus skaudulys:  
Ne vienas, kaip žaidza, užgauti jį bijos,  
O jis kur nebuve išlys.

.....  
Stirpinkis net rėkia: „tai darbas maskolių!  
Už sienos tai jų pinigai!  
Net laikraščius leidžia! Ir kerštą tarp brolių  
Sukėtė jauni kunigai!“

—„Gyvenome amžiais su Lenkais, kaip broliai;  
Jie savo kultūrą mums davė“—  
Kalbėjo Sagaila: „be jos gal ikšiolei  
Dar bebūtumėm apšepetavę,  
Siandiena, užmiršę tėvų palikimą,  
Mus perskirti žada vaikai;  
Penkių iš istorijos amžių veikimą  
Norėtų išbraukti paikai“.

—„Norėtų išbraukti!“ Zvirblinskas kvatojas:  
„Nuo Lenkų mus perskirti žada!..  
Juokai, daugiau nieko! Apskretusios kojos  
Greičiaus pabučiuotų sau padą!  
Su lenkais išvieno mes liejome kraują  
Už bendrą tą pačią tėvynę!  
Jie mus į vainiką kultūriškai naują  
Apšvietę, kaip broliai, ipynė.  
Su jais giminiavomės; gėtišką būvis  
Mus sumezgė ryšiu taip tvirtu,  
Jog šiandien tarp mūsų kas lenkas, lietuvis,  
Salemonas pats nebeiškirtų“.  
O drūtas Strumila, kurs valdo Bezdanus,  
Raitydamas ūsus geltonus,  
Iš angsto nusprendė: „Sum gente lithuanus,  
Vienok natione polonus“.

Tai tokius tankiausiai daro bajorai užmetimus „Jaunajai Lietuvai“.

Per visą poėmą raudonu siūlu eina Lietuvos atgimimo idėja, kurios geriausiai išreiškėju yra pats didžiavyris Rainis. Skąjšiais drąsiais ruožiais, išskaidytais visoj poėmoj, nupiešia dainius pirmasias mūsų atgimimo pastangas, o priėjęs prie mūsų dienų, gan teisingai pažymi antikius jau ne nuo šiandien opius tarp „pirmievių ir klierikalų“, dėdamas į Rainio burną kalbą:

.....netoli keliausme,  
Jei dešimtį kartų statysme ir griausme,  
Tą patį ant vietos stovėję;  
Kalbų? E gana iki soties kalbų  
Iki šiolei turėjom! Siandieną darbu,

Darbu reikalauja tėvynė!

Nekarta net apima nusiminimas:

Taip iširas mūsų spėkų sutarimas.

O darbo tebėra pradžia.

Stai neapykantos tiek milžinai!

Bet maž darbininkų, tėvynės sūnų,

Didvyrių su meile didžia.

Nenorit, kad eitų su mums kunigai!

Bet tie neapykantos šaunūs raugai

Iš gryno šaltinio nebėga.

Jūs norit už sąžinės laisvę kariauti,

O drįstate patis tą jausmą užgauti,

Kurs daugeliui alfa-omega.

Esi tu bedieviu—tai tavo dalykas!

Už ką gi berūgsti, kad aš katalikas,

Kurs tavo sapnais negyvena?

Ant galo be Dievo nerasi žmogaus.

Tik vieno įisai—Karalystėj Dangaus,

O kito po žeme replena".

Nesūsilaiko dainius taip-pat nepapeikęs jaunosios kartos žodžiais:

Bet ant nelaimės, jaunoji karta

Tik peikti ir griauti bemoka,

Manija siekių naujų paimta!

O mokslo ir meilės jai stoka.

Kosmopolitai, dienos milžinai!

Tevų praeigos nepažinė,

Markso ir Darvino puikus sapnai

Jiems rūpi daugiau už tėvynę.

• • •

Dailės žvilgsniu šią Maironio poėmą reikia priskaityti prie labiausiai nusisekusių. Nors tuli typai nesuvisu išbaigti, nors veikmė nepilnai išplėtota, tačiau „Jaunoji Lietuva“ duoda mums gražų ir gan aiškų paveikslą atgimimo mūsų tautos, kuri...

...neišvengė žiemos

In prieglobstį brolių patekus!

Globoje brolių kalbos svetimos

Miegojo, ilgai neprašnekus!

Jei nuoseklumas poėmų nevisur yra išlaikytas, užtai nestinga gražiausių gamtos piešinių, kaip antai:

„Pavasario dienos išaušo, prašvito;

Pabudo užmigę gamtos veikalai

Ir prašė nuo Viešpaties apdaro kito

Bailiai iš po sniego išlindę šilai.

Numetus ledus, nusidžiugus Venta,

Bučinodama krantą, banguoja, putojas;

Ją sveikina pempės giesmė paprasta

Ir žagrę išėjęs mėginti artojas.

Prasijuokė saulė skaisčiais spinduliais,

Vaikai vienmarškiniai palangėmis šildos;

Dabinasi girios drabužiais žaliais;

Ir žiedas ant kalno iš pampuro gvildos".

Arba vel rudens piešinys:

„Baigės Rugsėjis. Ant oro bailiai

Oratinkliai draikės be vėjo,

Sipsojo saulė; bet jos spinduliai,

Tarytum, sudiev bekalbejo.

Klikaudamos žąsis ir gerviu pulkai

In pietus padangėmis traukė.

Apdaro žalio nebtakę miškai

Tik pirmojo šalčio belaukė".

Sioudu Maironio gamtos piešiniu galima statyti gret analogiškų magistralių piešinių Duonelaičio, didžiausio mūsų klasiko.

Paveikslingas yra Dubysos pakalnių aprašymas:

Malonios ir puikios pakalnės Dudysos,

Išpintos žemčiugų vainikais margai!

Salie, kur užaugau! Kur atmintis visos

graudingos, kaip musų vargai!

Banguoja Dubysa blaivai vilnimis,

O beržas našlaitis nuleides šakas,

Kad švinta rytai ir išblyksta naktis,

jai beria sidabro rasas.

Nerasos, tai graudžios jam ašaros byrai!

Bet veltui šakas garbiniais apdabins:

Dubysa jau myli... bet tolimą vyrą:

vien Nemunas ją apkabins.

Lietuvės nejieško, kaip vilnis į Dubysos,

Sau meiles už kalnų už girių tamsių;

Bet meilę ir širdį atranda ne visos,

nes bėga Lietuviai nuo jų".

Cia matome mes tulą analogiją su Mickevičiaus „Vilija“ (iš „Konrado Wallenrodo"). Arba ar ne dailus ir paveikslingas šienapjūtės piešinys:

(Toliaus bus.)

**DYKAI!**

\$3.50 vertės Aukštinis Medalijonas :- :-

— ar —

\$2.50 vertės Brangus Ražančius :- :-

Jei nori turėti labai gražų ir pritinkantį kataliku ar katalikei brangumyną — aukštinį, taip vadinamą rolled gold

**Medalijoną**

su Skaplieriaus medaliu viduryje, arba brangų

**Ražančių**

irgi rolled gold, o neturi už ką juos nusipirkti, tai žinok, kad gali juos gauti

**Dovanai iš „Žvaigždės" Redakcijos.**

Kas prisius mums du NAUJU skaitytoju vieniems metams, gaus dovanų iš redakcijos aukštinį Ražančių puikioje dėžutėje.

Kas prisius 3 NAUJUS skaitytojus vieniems metams, tas gaus dovanų aukštinį viršiaus aprašytą medalijoną.

Rašydami adresuokit:

„ŽVAIGŽDE"

3654 Richmond St.

Philadelphia, Pa.

(Apakelbimas.)

## GERAS PATARIMAS.

Beabejonēs, galima pasitarnauti duodant gerą patarimą žmogui, ligos nukankintam, turinčiam apetito, kuris negali nakti kaip reikiant pasilsėti ir iš ryto keliasi iš lovos nuvaręs. Galima jam patarnauti, duodant gerą patarimą, kaip prašalinti tokius nesmagumus. Bet klausimas yra, ar tu pats sau gali duoti gerą patarimą ir gyventi sulig savo nusprendimo. Tai abejotina. Kad pagelbėti tau, mes rekomenduojame Trinerio Amerikoniškąjį Elixirą iš Kartaus Vyno, kuris panašiuose atsitikimuose visados duoda geistinas pasekmes. Jis prašina iš vidurių visus maisto likučius, kurie pasiliekami ten priduoja žmogaus veidui geltoną, paiką išvaizdą, neleidžia gerai atsilsėti ir panaikina norą valgyti. Nuo ligų pilvo, kepenų ir žarnų tas vaistas yra tinkamiausias. Gaunamas ap tiekose. Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1339 So. Ashland ave., Chicago. Reumatizmo ir neuralgijos skaudėjimai greitai praeina nuo Trinerio Linimento.

Telephone 9537 Spring.

## LITUVIAI, KREIPKITES PRIE SAVUJŲ!

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos

visad per

## Geo. J. Bartasiaus Agentura.

LAIVAKORTES parduoda ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių netik iš New Yorko ir Bostono, bet ir iš visų kitų Amerikos portų, kaip tai: Philadelphia, Baltimore, Montreal, Portland ir Halifax.

ISMAINO pinigus visų viešpatysčių ir išsiunčia pinigus visas dalis pasaulio pinigų, negu kiti. ISVAZIUOJANTIEMS į Lietuvą ar kur kitur pa rūpinam pasportus del perėjimo rubežiai u s ir atsakančiai prirengiam prie kelionės.

PASITINKAM keliauninkus ant stočių New Yorke ir Bostone ir suteikiam nakvynę keliviams.

DAVIERNASTIS padarom pigiai ir visokias Rejentališkas popieras, kaip tai: atjieskojimą dalių ir paskolintų ant vekselių pinigų, su paliudijimu Konsulo viską atliekam teisingai, greitai ir pigiai.

REIKALAUK Laivakorėių kainų, pažymėdamas, iš kur ir į kur nori važiuoti į artimiausią ofisą.

OFISAI mūsų yra parankiausiose New Yorko ir Bostono vietose. New Yorko mūsų ofisas randasi visai šale lietuvių bažnyčios.

## Geo. J. Bartasiaus

558 Broome St.  
NEW YORK, N. Y.261 Broadway,  
SO. BOSTON, MASS.

## Philadelphijos Moterims. Vienatinė diplomuota mokyta

Ona Vidikienė, baigusi akušerijos mokslų garsiam International College'ji of Midwifery ir ilgą laiką praktikavusi šieito gimdymo ligonbutyje. Priimu kūdikius ir savo mokslūku ir praktišku patarnavimu palagose apsaugoju motiną ir kūdikį nuo visokių ligų ir nesveikimų. Apžiūriu ir kuo-tyčianisli užlaikau motiną ir kūdikį per devynias dienas. Tikriausiai patarimas nešioms ir žindančioms moterims, o taipogi kūdikiams duodu užlygą.

Lecpa telefonas  
Lombard 993 A

Su pagalba

ONA VIDIKIENE  
329 Wharton St. Philadelphia, P

## Prenumeratoriams

Kurių prenumerata pasibaigė, teiksėtės ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio siuntus. Kurie greitu laiku atnaujins prenumeratą ant čielų metų, gaus dovanų Vaidičio Eiles.

„ZVAIGZDES“ REDAKCIJA.

## Zvaigždės Agentai.

Mr. P. Mikalauckas,  
248 W. Fourth St.  
So. Boston, Mass.

Mr. Iz. Nausledas,  
97 33rd str.,  
Chicago, Ill.

Mr. P. J. Budginas,  
4549 S. Hermitage ave.,  
Chicago, Ill.

Mr. Julionas Bukantis,  
172 Euclidat Str.  
Boston, Mass.

Mr. Jurgis A. Baronas.  
McKees Rocks, Pa.

Mr. John Naujokaitis  
47 Planet St.  
Commercial Road,  
East London, England.

Mr. J. Kalvels,  
222 Pine str.  
Rumford, Me.

Mr. A. J. Brinius,  
71 Pine str.  
Meriden, Conn.

Mr. A. J. Sironaitis,  
33 Whitney Str.  
Orange, Mass.

Mr. V. Staseviče,  
349 Hamilton str.  
Grand Rapids, Mich.

Mr. J. J. Šaučiūnas  
41 Johnson Str.  
Bridgport, Conn.

Kasemer Ceglenski,  
bei J. Walinski, Essen ade  
Ruhz. Suderich Str. No. 22  
Rheinlad, Germany.

Mr. M. Norkūnas,  
166 Melrose str.,  
Montello, Mass.

Mr. P. Saulėnas,  
239 Park str.  
Holyoke, Mass.

75 CENTS  
FOR LADIES

Sitas Stebelinas Laikrodis Tikiai \$3.75

Gražiausias amerikoniškas laikrodis, gražiai engraveruotas dubelavai panaukuotas kotu užsakomas gvarantuotas ant 20 metų. Prislunčiame C. O. D. \$3.75 ir prislunčiame kaktai su paviljimu pažūrėti. Jėgu perbrangus gali sugažinti męs kaštai. Kaa užsimoka ilkalno, męs duodame extra pulkį hiedą užlygą ir prislunčiame prekes apnugotas. Duodame užlygą laikrodėlių kas perka šėlis po \$2.60. Tik reikia pranciti vyriškį ar moteriškį laikrodėlių nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio duodame gražų lengiškį.

PETERS &amp; CO. CHICAGO, ILL.

## Minersvilles Lietuviams

ošrių geriausiai pasidėti pinigus čiai šitime banke:

The First National Bank  
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas \$50,000. Perviršis \$70,000. Nešildintas uždarys \$35,851.96  
CHARLES E. KEAR, prezidentas,  
HARRY F. POTTER, kasierjus.

## Užsirašykite

„Zvaigždę“

# Kataliogas Knygu

Gaunamų "Zvaigždės" Knygynė. Adresuokite: "Zvaigždė"  
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

- Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetijė, istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai Shenandoah, Pa., 2.50
- Apeigos Rymo Katalikų Bažnyčios, lenkiškai parašė kun. J. Lunkevičius, vertė Gerutis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 psl. 60
- Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apysaka, Jono Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenandoah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75
- Apie Socialistų Meilę, knygėlė I. Pašneka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas. Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 psl. 3
- Apie Socialistų Liuosybę, knygėlė II. Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 psl. 3
- Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka B. Prūsos. Vertė Selimas; antra laida. Shenandoah, Pa. psl. 40. 10
- Apsakymas, Kelionė į Palestinos žemę, Kunigo P. Gondkmas naujai pertaisytas II spaudimas 50
- Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
- Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių gyvenimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah, Pa., 1906 m., 63 psl. 15
- Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 79 psl., 25
- Blaivininkų knygėlė Išleido Degtinės priešas. 5
- Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos išsirašiusių į tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 25
- Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
- Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10
- Giesmės Svietiškos ir Sventos. 10
- Išvakarės Gret Lemano Ežero, Shenandoah, Pa., 173 psl., kun. M. Moravski's, J. D., Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 50
- Iš Daktaro pasakojimų, Rudens diena, Sulaukė, apysakėlės Satrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25
- Jonukas Karklynas Einą Lietuvos pažintų, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 30
- Kovaties Zalgiriais, istoriška drama keturiuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., psl. 31, Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15
- Kunigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m., 68 psl., Parašė J. G. C. , kaštu kun. A. Miluko. 20
- Kaip Elziutė praleido šv. Jono Dieną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė P. D., kaštu kun. A. Miluko. 20
- Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmonės, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 psl. Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko. 10
- Lourdes'o Sventiausios Panelės Marijos Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pranciūčių Julės vertimas. 30
- Lietuviškos Pasakos. Didelio formato knyga, puslapių 262. 1.50
- Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitikimų. Parašė Antanas. 50
- Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldonė V. 75
- Laiškai iš Kelionės po Palestina. 50
- Lietuviškas Albumas Trijose dalyse 1.50
- Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 1908 m., 41 psl. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., kaštu kun. A. Miluko. 50
- Mūsų Socialistai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsitikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A. Miluko. 15
- Melagių Dėdė, (iš dzukų gyvenimo) Shenandoah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Vanagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10
- Mūsų Išganytojaus Jezuus Kristaus gyvenimas, naujas pataisytas išleidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 psl. su paveikslais kaštu kun. A. Miluko. 75
- Mąža Dovanėlė apie spaviednį. 5
- Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaštu autorias Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19. 10
- Ne Mieste Laimė, Pierre L'Ermite'o, iš pranciškiškos liuosas vertimas Pranciūčių Julės, Shenandoah, Pa., 1908 m., 206 psl., kaštu kun. A. Miluko. 1.00
- Našlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl., vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15
- Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89 psl., J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun. A. Miluko. 15
- Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45
- Pamokslai be Kunigo, parašė J. Gerutis, Shenandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun. A. Miluko. 1.00
- Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas Blaumanis, iš latviško vertė Ildargas, Shenandoah, Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 26
- Paklydėliai, Shenandoah, Pa., 1907 m., 63 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
- Pasakyk Matuše! Agnieška ir Ant garlaivio. tryų apysakėles Satrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko, 29 psl. 15
- Pradžiai ir Išsiplėtimas Katalikų tikėjimo, Vyskupo M. Valančiausio, Shenandoah, Pa., 1906 m., 235 psl., kaštu kun. A. Miluko. 1.00
- Patrimpo Laiškai. 60
- Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia autorias biografiaja puslapių 158. 75
- Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20
- Socialistai, (Civinko) Shenandoah, Pa., 1908, 124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
- Saulei nusiledžiant, Iš mūsų kariuonės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Satrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu kun. A. Miluko. 15
- Siapus ir Anapus grabo, parašė J. Gerutis, Shenandoah, Pa., 210 psl., kaštu kun. A. Miluko. 50
- Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, Shenandoah, Pa., 1908, 285 psl., kaštu kun. A. Miluko. 1.00
- Skaitymai iš Sventųjų Gyvenimų, kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi tomai: kaštu kun. A. Miluko, Philadelphia, Pa. (aukščiau apdarais \$3.50) skūriniais apdarais ir paaüksuotais kraštais 5.00
- Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. J. Gerutis. 75
- Trumpa Katalikų Bažnyčios Istorija. Parašė kun. A. Alekna. 50
- Vienuolinė Luoma, Shenandoah, Pa., 1908, m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurausičio ir kun. A. Miluko. 25
- Valdmičius, Shenandoah, Pa., 1906, m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
- Zivatai šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 50

# "ŽVAIGŽDĒS"

## — SPAUSTUVE —

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS  
DARBUS GERAL, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOJA:  
KNYGAS, CIRCULORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS  
VISITING IR BUSINESS CARDS, UKVIRTIMUS ANI  
VESELJU, KOPERTUS, LAISKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str.,  
Philadelphia, Pa.

## Izidorius

## Nausiedas

917--33rd St.

Tel. Yards 2705

Chicago, Ill.

Didžiausias  
Lietuviškas

### Bankinis Kontoras

Suinteresuoti  
Pinigų.

Parduodame laivakortes ant visokių lintų į krajų ir iš krajaus.

Sučiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus  
kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvių vyrų ir drabužių, žemųjų ir sky-  
belių: turime didelį departamentą aukštinų daiktų: laikrodžių, žiedų spilkų,  
ir tt. Drąsai užlaikome didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų,  
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausia ateik pas mus, o būsi užga-  
nėdintas.

Jei užgandėdinsim, pasakyk kitiems.

Jei neužgandėdinsim, pasakyk mums.

## J. P. BUDGINAS

### BANKINIS KONTORAS

Sučiame Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par-  
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų  
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir  
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvių  
Knygų, Popierių, Abrožų ir kitokių bažnytinį daiktų. Pas jį  
galima užrašyti laikraštį „Zvaigždė“.

149 So. Washington Ave., Chicago, Ill.

Telefonas: Worth 2832.

## Bischoff's Banking House

287 BROADWAY kampas Reade st., NEW YORK, N. Y.

\$100.000 ŠIMTAS TUKSTANČIU DOLERIU yra mūsų kau-  
cija, sudėta į rėdikių kasą.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori idant jo reika-  
lai būtų greit atitekti, tegul atsižvelkia į Seniausiąjį Bankinį Namą  
(Uždėję 1848 m.) t. y. pastovintį jau virš 60 metų.



Pinigus sučiame į krajų kuogreičiausiai, pinigus visų kraštų  
išmainome pagal kursą, pinigus primame ant procento ir išduodame  
ant pareikalavimo. Šipkortes ant geriausių garlaivų visų lintų  
į ir iš krajaus užpigiausio prekę galima išoti ant vietos gauti. Paspor-  
tus dėl keliaujančių į krajų pastorojame nereikalaudami Jokų po-  
piery. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejeintiškas po-  
pieres su paliūdišimu Konsulio. Atjleškojimę dalių atliekame kuog-  
teisingiausiai.

Dvi vėgados tautiečių laikome atidaryta subatoje iki 8 ad. vakare,  
nedėlioje nuo 10 iki 12 adynai.

Užprašome atliankyti mus asabiškai ar per laišką ir persitikinti,  
jog pas mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi-  
giausiai atlikti galima.

Bischoff's Banking House, 287 Broadway kampas Reade St., New York.

Apraudžia nuo ugnies.

Parduoda laivakortes.

### William Macdonald

Notary Public, Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue

Ortodox & Thompson Sts.

Philadelphia.

Išsisiųdink šlandien

### Tiktai vienas doleris.

Kiekviename Lietuviškame name privalo rasti Edmundo Ste-  
ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mūsų  
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžių grynų literatūros sriovei,  
kurį visų pirmiausias tikslas jau nebevien žadinimas tautos, visuo-  
menės sąmonės, bet ir gaivinimas, tveriamas pačios dailiosios  
mūsų raštijos.

Taigi dalių poezijos rinkinį galima gauti tiktai už \$1.00 pas:

### AL. STEPONAITIS.

184 Atkins ave.

Brooklyn, N. Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvišose. Rei-  
kalausite visur.

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviškos apgyventoje vietoje.

Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

# D O V A N A I

## „Zvaigzde“ vienieims

### 1914 metams!

Savaitraštis „Zvaigždė“ talpina daugiausiai naujienų. Kas sviete atsitiko svarbesnio per visą savaitę, tą rasi „Zvaigždėje“. Kiti laikraščiai „Zvaigždės“ pagarsintas naujienas patalpina paskiaus — už savaitės ar dviejų.

Prenumerata šito smagaus Katalikų laikraščio kainuoja 2 doleriu visiems metams (Amerikoje), 3 rublius (Lietuvoje).

**Kokiu budu galima gauti uždyka „Zvaigždė“ per visus metus.**

Per šitą bet mėnesį „Zvaigždės“ prenumerata atsieis už d y k a tiems, kurie pirsks mūsų redakcioje knygu už

### Tris Dolerius

Išsirink kokių nori knygu iš „Zvaigždės“ Katalogo už 3 dolerius ir atsieisk tris dolerius, o gausi „Zvaigždę“ per visus ateinančius metus uždyka, o išrinktas tavo knygos bus pasiųstos tuojaus nurodytu adresu.

Patariame visiems pasinaudojantiems iš šito pasiulymo atkreipti atydą ant šitų knygu:

**Fabliolė.** Didelis 360 puslapių apysaka iš gyvenimo pirmųjų krikščionių. Aprašyta šia baisų pirmųjų krikščionių persekiojimais ir vargai taipgi anų gyvenimas. Angliškoje kalboje ta apysaka skaitoma už klasikinęjį veikalą ir išėjo keliose dešimties išleidimų — Lietuviškas vertimas kuoceriausias. Kaina 1.00

**Nemieste Laimė.** — Garsaus Prancūzų rašytojo Pierre l'Ermite'o vaikalas — Restes chez vous — Sultavintinas p. Pranaščių Jūla. Supašildina mus su gyvenimu prancūzų katalikų ir anų vargais, kuriuos turi panešti už savo principus. Kaina 1.00

**Sodžioniu Teologija** — Tai vienas iš geriausių J. Geružio žinomo mtaų rašytojo veikalų. Kuogražiausio formoje ir tyriausioje kalboje. Suprantamoje kiekvienam išaiškinta šia visas katalikų mokslas. Kiekvienas katalikas negali apsieiti be tos knygos. Kaina 1.00

**Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjimo** — parašyta a. a. Žemaitiu vyakupo M. Valančiaus. Toji knyga kuogražiausias

kalba aprašyta vaizdingai istorija Katalikų Ražnyčios pirmuose amžiuose visose tada žinome pasaulio šalyse. Knyga ta skaitytina netik kaip istorijos veikalas, ale ir kaip pavyzdinis gyvenimo mūsų lietuviškos kalbos. Kaina 1.00

**Laisvės Metu.** — Gabus mūsų rašytojas po slapyvardžiu Antanas aprašė šioje apysakoje atsitikimus mūsų Tėvynėje įvykusius taip vadinamose kodlamečio laikuose (1905.) Išdėstyta čia kvailas ir nedoras Lietuvos cicilikučių veikimas. Kaina 50c.

**Gyvenimai Šventųjų.** — tai didžiausias iliustruotas išleidimai lietuvių kalboje. Apie 800 tos knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų, perstatančių šventųjų kakinimą ir kankinimo pabuktus.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiūti savo giminėms | Lietuvj.

4 tomiai pavieniu subroširuoti Kaina 3.50  
.. .. angliško audeklo apdarais .. 4.00

### Zvaigzde ir jos Knygos -- Dovana.

Kas pirsks knygu už 6 dolerius, tas gali netik pats skaityti per metus „Zvaigždę“ uždyka, ale dar ir savo prieteliui suteikti Dovaną „Zvaigždę“ 1914 metams.

Kas turi „Zvaigždės“ knygas, gali pirkiti už 3 dol. „Zvaigždės“ knygu dovana savo vienam ar daugiau prie-

teliu, prisiešdamas mums anų adresus. Parinktas knygas mes išsiųsime pagal nurodytąjį adresą savais kaštais, o pačiam (užsimokėjusiam 3 dol.) siųsime „Zvaigždę“ 1914 metams. Tik reikia aiškiai parašyti adresas. Norint, kad knygos nepraraptų galima jas užregistruoti: registravimo kaštus turi apmokėti užskantis.

Adreacas pinigams ir gromatoms

## “Zvaigzde”

3654 Richmond Street  
Philadelphia, Pa.